
Zápis do 1. třídy pro školní rok 2025/2026 

Ředitelství Masarykovy základní školy a mateřské školy, Železnice oznamuje, že zápis 

do 1. ročníku ZŠ bude probíhat v přízemí ZŠ v pondělí dne 14. dubna 2025 od 13.00hod. 

do 16.00hod..  

  Do 1. ročníku se zapisují děti, které dovrší k 31. 8. 2025 šestý rok věku (tj. 

narozené 1. 9. 2018 - 31. 8. 2019), a děti, jimž byl povolen loni odklad školní docházky. 

Kritéria přijetí 

V souladu s Vyhláškou č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech 

plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška o 

základním vzdělávání“) dle § 3a odst. 7 vyhlášky o základním vzdělávání stanovuje ředitelka 

Masarykovy základní školy a mateřské školy, Železnice (dále jen „ZŠ“), že ve školním roce 

2024/2025 otevře 1 první třídu s maximálním počtem 24 žáků. V případě přijetí žáků 

s přiznaným podpůrným opatřením třetího až pátého stupně, popřípadě žáků dle § 16 odst. 9, 

bude počet žáků snížen v souladu s právními předpisy. 

Podmínky přijetí: 

1. Do ZŠ se přednostně přijímají děti s místem trvalého pobytu v obcích pod správou 

města Železnice - Cidlina, Těšín, Zámezí, Březka, Doubravice, Pekloves, Železnice, 

obce Bradlecká Lhota, Kyje a Soběraz. 

2. Do ZŠ se přijímají děti s místem trvalého pobytu z jiného školského obvodu, jejichž 

sourozenec bude v roce 2025/2026 žákem Masarykovy základní školy a mateřské 

školy, Železnice. 

3. Do ZŠ se dále přijímají děti s místem trvalého pobytu z jiného školského obvodu. 

Pořadí přijímaných dětí se stanovuje v souladu s pořadím splnění podmínek od 1. do 3. bodu. 

 

Pokud ředitelka školy nebude moci přijmout všechny děti splňující kritérium 3 (případně 2 – 

3), protože by došlo k překročení kapacity stanovené ředitelkou školy, rozhodne o přijetí dětí 

los. K losování dojde ze všech dětí splňujících dané kritérium. Losování provede člen školské 

rady za přítomnosti vedení školy a zákonných zástupců losovaných dětí. Losovat se budou 

registrační čísla, která byla přidělena dětem při zápisu. Zákonní zástupci budou o losování 

včas vyrozuměni. 

Průběh zápisu 

Zápis se bude skládat z části formální – podání žádosti o přijetí k povinné školní docházce - a 

části motivační. 

Po příchodu do školy se Vás ujmou pedagogové – zapisovatelé, kteří Vám pomohou vyplnit 

žádost o přijetí dítěte. Žádost se vyplňuje ve třídě určené k zápisu. Mezitím dítě absolvuje 

„pohádkové putování“ s učitelem, během kterého bude plnit zábavné úkoly. Přitom učitel 

pozoruje chování dítěte, jeho samostatnost, schopnost plnit zadané instrukce, koncentraci 

pozornosti, řečové schopnosti a jiné. To vše nám slouží k posouzení zralosti dítěte. Po splnění 

úkolů čeká na děti malá odměna. „Pohádkové putování“ trvá cca 20 minut. 



Pokud by si zákonní zástupci chtěli Žádost o přijetí přinést vyplněnou již k zápisu, je možné 

tiskopis stáhnout z našich webových stránek školy: 

https://www.zszeleznice.cz/dokumenty/zapis-do-1-rocniku/ 

K žádosti o přijetí předloží zákonný zástupce rodný list dítěte a svůj občanský průkaz. 

V případě cizinců je to pas. Zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný zástupce, je zároveň 

podstatné, aby doložila své oprávnění dítě zastupovat (fotokopií rozsudku). 

Do 30 dnů od podání žádosti o přijetí rozhodne ředitelka školy o přijetí nebo nepřijetí dítěte k 

základnímu vzdělávání. 

O přijetí dítěte informujeme zákonné zástupce zveřejněním seznamu přijatých dětí na 

přístupném místě ve škole (hlavní dveře školy) a na webových stránkách školy. Za tímto 

účelem obdrží každý rodič registrační číslo, pod kterým bude dítě v seznamu evidováno. 

Informace pro rodiče, kteří zvažují odklad školní docházky svého dítěte 

Pokud dítě není pro zahájení školní docházky dosud přiměřeně tělesně nebo duševně vyspělé, 

může zákonný zástupce dítěte požádat ředitelství školy o odklad povinné školní docházky o 

jeden rok. Žádost musí podat písemně, a to v době zápisu dítěte k povinné školní docházce, 

tedy 14. 4. 2025. Součástí žádosti jsou doporučující posouzení příslušného školského 

poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna, speciálně pedagogické 

centrum) a odborného lékaře nebo klinického psychologa. 

Zajistěte si prosím vyšetření Vašeho dítěte s předstihem. 

V PPP a SPC KHK, pracoviště Jičín – telefonicky: 493 533 505, 733 544 134 nebo pomocí 

on-line formuláře zde: https://www.poradenstvikhk.cz/ppp/ppp-jicin/#online 

Je-li Vašemu dítěti doporučen z PPP (SPC) a od lékaře odklad povinné školní docházky, 

podejte Žádost o odklad i Žádost o přijetí (splníte tím legislativní podmínku přihlásit dítě 

k povinné školní docházce). Pokud posouzení od školského poradenského zařízení či od 

lékaře v době zápisu ještě mít nebudete, podejte Žádost o odklad (k dodání příloh budete 

vyzváni) i Žádost o přijetí (pro případ, že by Vám odklad nebyl doporučen). 

Podmínky přijetí dětí mladších  

Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září do konce června příslušného školního 

roku, může být přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li 

přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. 

Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do konce prosince je také doporučující 

vyjádření školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do 

konce června doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného lékaře, 

která k žádosti přiloží zákonný zástupce. 

Jak můžete pomoci svým dětem před vstupem do školy - 

https://www.zszeleznice.cz/dokumenty/zapis-do-1-rocniku/ 

Desatero pro rodiče - https://www.zszeleznice.cz/dokumenty/zapis-do-1-rocniku/ 

https://www.zszeleznice.cz/dokumenty/zapis-do-1-rocniku/
https://www.poradenstvikhk.cz/ppp/ppp-jicin/#online
http://www.zszeleznice.cz/wp-content/uploads/2018/02/Jak-můžete-pomoci-svým-dětem-před-vstupem-do-školy.docx
https://www.zszeleznice.cz/dokumenty/zapis-do-1-rocniku/
http://www.zszeleznice.cz/wp-content/uploads/2018/02/Desatero-pro-rodiče-1.docx

